demonstr. Rub. consil. 14. Couar. c. cum tibi, de testam. num. 5. vide tamen...

voluntatem testibus manifestasse, saltem implicite, per relationem ad illam schedulam...

tor vocato Notario, & septem testibus in modum condendi testamenti solemniter fecit legata, instituit heredem uniuersalem...

QVÆSTIO V. SVMMARIA.

Ex Claro.

- 1 Ad pias causas vnusquisque testari potest. 2 Et quid si alius sit inhabilis ad testandum. 3 Et quid in pupillo. 4 Et quid in prodigo. 5 Et quid in furioso. 6 Et quid in damnato ad mortem. 7 Et quid in filiofamil. 8 Et quid si velit testari de bonis aduentitijs, in quibus acquiritur patri vsufructus. 9 Et quid si relinquat aliqua legata alijs personis.

ADDITIONES.

1 a Locis pijs. Sed pone, quædam testatrix legauit cuidam affini suæ. An tale legatum dicatur pium? Vide per Caph. in consil. 216: vbi etiam multa ponit, quando aliquid dicatur relinqui ad pias causas, & quæ concurrere debeant ad hoc, vt illud legatum dicatur pium ibi colligere potes; hic non transcribo. Giach. b Hinc inferitur, quod pupillus, &c. Sane de pupillo pubertati proximo, dolique capace, venior, receptiorque videtur esse sententia eorum, qui existimant, illum, vt statuto, ita, & principis priuilegio habilitari posse ad testamentum faciendum, præsertim ad pias causas; propterea q

QVÆSTIO V.

Dicebam etiam aliud esse testamentum conditum ad pias causas, aliud conditum ad causas profanas. Scire debes, quod ante l. i. c. de sacrosanctis Eccles. non licebat priuatis aliquid relinquere Collegijs, aut locis pijs. Fuit postea condita illa lex, per quam concessa fuit vnique facultas relinquendi huiusmodi locis pijs. a pias ad sui libitum. Et ita communiter intelligitur dispositio illius legis. 2 Sed quia illa lex loquitur per verbum, vnusquisque, fuit dubitatum, nūquid etiam illi, qui alijs erant inhabiles ad testandum, conferrentur habitati, vt

possent testari ad pias causas? & aliqui dicebant, quod sic, vt illa lex aliquid operatur. Sed retento, quod ante illam legem non liceret relinquere locis pijs, satis videtur operari dispositio illius legis, etiā in his, qui erant habiles: & ided tenendum est, quod inhabiles ad testandum non cesserunt per istam legem habilitati ad testandum ad pias causas, sed solummodo concessa facultas habilibus, vt possent relinquere Collegijs, et locis pijs. & ita tenent gl. in d. l. i. in verbo, Habeat. & est communis opin. vt dicit Ias. ibi num. 11. & seq. in lect. Papien. b Hinc inferitur, quod pupillus, qui de iure communi testari non potest, etiā si pubertati proximus sit, neque etiam ad pias causas testari poterit. Ita tenet Bart. in d. l. i. nu. 18. C. de sacros. eccles. & ita tenent communiter Doctores omnes, vt dicit Bessel. in repet. d. l. i. nu. 9. 2. & seq. ita etiā communiter tenent attestatur Abb. in rub. de test. num. 9. in fin. Hanc etiam dicit esse communem opin. Alex. consil. 182. post nu. 2. lib. 5. Barbat.

2 c Prodigus. Hic addendum est, quod non solum pubertati proximo, de quo iam dictum, sed etiam prodigo testamenti factio statuto, vel lege municipali concedi possit: eo quod in eo magis sit ciuili. quam naturalis testamenti faciendi prohibitio, hoc est, non quia prodigus (vt furiosus, & infans, & similes personæ) mente, ac intellectu omnino careat: sed quia bonis ei a prætoribus interdicitur sit: quo generali interdicto, simul quoque potestas testamenti faciendi adempta esse intelligitur. Possent autem iuris ciuiliis dispositionem lege municipali, vel principali tolli, aut mutari, contra ex §. sed naturalia. i. i. in l. i. de iur. natur. gent. & ciu. Bartol. in dict. l. si quæramus 4. nu. 6. ff. qui testam. fac. poss. Reusner. d. par. 2. cap. 11. num. 21. & seqq. Nec huic assertioni obstat, quod statutum istud non modo bonis moribus naturalibus, l. i. ibi, sanos mores receperit, ff. de curatoribus furios. & alij extra minor. dand. sed etiam iuri, & commodo publico aduersari videatur: cum tunc Reipublicæ interfit, ne quis re sua male vtatur. §. 2. vers. sed & maior Institut. de his, & qui sui, vel alie. iur. sūt. At illiusmodi statutum non valere certum est: siquidem non solum sanctorum, & honestum, t vt lex alia quælibet, sed etiā tale debet esse statutum, quod à prudētissimis reargui nequeat, c. erit autem lex distinct. l. i. lex factio 43. in princip. ibique DD. ff. de vulg. & pupill. substit. Illud inquam, non obstat, quandoquidem prodigalitas respicit potius bonos mores, quos vacat ciuiles, & non naturales: quoniam in prodigo nulla turpitudō, quæ peccatum concernat, vertatur. Sed & tunc regula illa de non abutendo bonis suis procedit, si nullum priorius commodum ex ijs alijs sit percepturus; veluti, si quis pecunias in mare proiecere velit: ex quo abusu nullum cuiquam accedit emolumentum: secus verò est, si quis re sua abutendo interim alteri commodet, in quo nihil incommodi Reipublicæ afferretur: quia tamen pecunias hoc modo alteri largitus sit: nihilominus tamen ex in Reipublica permanent, argumen. l. sed, & lege 25. §. consuluit 11. ff. de heredit. petri. Reusner. dicto cap. 11. num. 28. & seqq. Harprec. d Sed an furiosus. Cur t furiosus ad pias causas testari non possit, hæc etiam reddi solet ratio: quia legata pia licet regulariter non regulentur iure positivo, regulantur tamen iure natura, & gentium, c. cum esset 10. & c. relatum 11. de testam.

Sed testamentum à furiose factum peccat in iure naturali, quia in eo deficit voluntas: t cum furiosi nulla sit voluntas, l. furiosi, 40. de regul. iur. Ergo deficit voluntas, & sic substantiale: deficit et quoque causatum ab ea: cum t testamentum nihil sit aliud, quam voluntatis nostræ iusta sententia, l. i. ff. qui testam. fac. poss. planè furiosus, qui dilucida interualla habet, si tempore cessantis furoris fecerit testamentum, & persevererit, quin id valeat, non dubitum est, l. furiosum 9. c. dicto tituli. Notante dicit, persevererit: quia si post ceptum testamentum, ante perfectionem furor superuenierit: tanquam imperfectum non valere, ne quidem ad pias causas, crebrius obtinuit, vt testantur Imola in d. c. relatum 11. de test. Grass. lib. 1. recept. sent. de testam. q. 17. nu. 4. eofq; referens Thadæus Pifio lib. 1. var. resol. c. 5. nu. 3. Harprec. c. in dānato ad mortem. Quod t dānatus ad mortem testari non possit ad pias causas, præter Doct. hic allegatos, affirmant quoque Bald. Cast. Fulgofius, Aret. in l. eius, qui 8. §. 1. ff. qui test. fac. poss. Couar. in rub. de testam. p. 3. nu. 27. Capra concl. 102 nu. 106. Grassus d. §. testamentum q. 26. nu. 5. Peregr. de iur. sic. lib. 3. tit. 2. num. 3. Farin. de var. ac diuersis quæstionibus q. 102. in p. c. 2. num. 115. hosque citans Pifio d. lib. 1. var. resol. c. 3. nu. 5. eaque dere fufius, Deo propitio, dicturi sumus infra, q. 21. Harprec. f Commun. opin. Alex. Fallit Auctor hic, quoniam Alex non attestatur hoc, sed solum referit argum. quo Bal. vtitur; est in vera, & com. opi. illa. Giach. g Filiusfamilias. Sed an filiusfamilias possit testari de dome profectitia stipulata reddi patri, vel filijs? Quod non, vide per Cephal. eius conf. 256. vbi plene consultus respondet, atque citaria diluit. Giach. h Inhabilis ad testandum. Fallit, si in testamento sit apposta clausula codicillaris, vel vt valeat tanquam donatio causa mortis, vel cuiusque vltimæ voluntatis: tunc enim testamentum sustinebitur in vim donationis causa mortis, vt per Ias. & Curt. Iun. in l. hac consultissima. §. ex imperfecto, C. de test. Guior. i Poterit testamentum condere ad pias causas. Ratio huius receptissimæ opinionis hæc assignari potest: quia testamentum ad pias causas est res spiritualis, quæ iuris ciuiliis dispositioni non subiacet, d. c. relatum 11. ibi non secundum leges, de testam. cap. licet. 4. de sepulturis in 6. qua constitutione derogatur iuri ciuili: quia permittit iudicare, id est testari pro anima, si pater consentiat, vt glof. ibidem verb. iudicare, significat, & arguit cap.

cap. 1. in princ. de prohib. feud. alienat. per Frider. libr. 2. tit. 55. feudor. Hancque rem post alios, quos recitant laiffime vtramque in partem persequuntur Thadæus Pifo dicto libro primo, cap. 6. num. 13. & Andr. Tiraquel. in tractatu de priuilegijs piæ caus. priuileg. 78. vbi circa finem hanc opinionem, & commu-

8 Quæ quidem opin. indistin- Et procedit, siue huiusmodi fili- huiusmodi testamento, condito ad piæ causas, faciat aliqua legata alijs personis, talia legata nihil valent, non tamen accrescunt ipsi piæ causæ, sed vadunt, ad venientes ab intestato. Ita dixit Bald. in d. l. senium in fin. & in hoc nemo discordat, vt dicit Ias. in d. s. ex imperfecto, post nu. 10. vers. Secundo pro ista. Gul. de Bened. in 1. par. repet. cap. Raynut. fol. 154. post num. 69. Quod pondera contra ea, quæ dixi infra quæst. seq. vers. sed quæro.

dum, num. 6. Institut. de testam. milit.

norem, & æquior em esse pronunciat. Harprec.

QVÆSTIO VI.

SVMARIA.

Ex Claro.

- 1 Solemnitates iuris civilis an sint sublatae in testamentis ad piæ causas.
2 Et an sufficiant duo testes.
3 Et an requiratur quod testes sint rogati.
4 Et an mulieres possint esse testis in testamento.
5 Et an valeat dispositio captatoria ad piæ causas.
6 Et quid si testator simpliciter dicat, committo dispositione Titij omnia bona mea.
7 Et an testamentum metu conditum ad piæ causas valeat.
8 Et an in testamento ad piæ causas requiratur, quod filijs aliquid relinquatur titulo institutionis.
9 Et an huiusmodi testamenta sustineantur etiam quoad legata laicis facta.
Ex Additionibus.
1 Num per dispositionem, l. 1. c. de sacros. eccles. omnis solerna-

- nitas iuris civilis in testam. ad piæ causas sublata censetur.
2 Iuri canonico, si de causis pijs agatur, in vtroque foro standum.
3 In relictis ad piæ causas duo sufficiunt testes.
4 Piæ causæ quæ dicantur.
5 Testamentum factum coram Parocho, & duobus testibus valet. Idem coram Iudice, & inter liberos, ibidem.
6 In testamentis ad piæ causas, cur rogatus testium non requiratur.
7 Mens, & intellectus c. relatum. 11. de testam.
8 An mulier possit esse testis in testamento ad piæ causas.
9 Femina in causis etiã criminalibus à testimonio non repellitur.
10 Nunquid dua femina in testamento ad piæ causas sufficiant, remissive.
11 Dispositio testatoris captatoria valet in relictis ad piæ causas.
12 Libertas pia causa censetur.
13 Testamentum loquentis per verba, non, & sic, tantum an valeat.
14 Favore piæ causæ testamentum metu conditum valet.
15 In dispositionibus ad piæ causas attenditur ius diuinum, vel gentium.

ADDITIONES.

1 On enim est verisimile, &c. Quod per dispositionem l. 1. c. de sacros. eccles. non censetur omnis solemnitas iuris civilis in testamentis ad piæ causas sublata, contra Bart. in d. l. 1. nu. 6. & Raphaelem Cum-

conf. 169. viso testamen. col. 1. defendunt Albert. de Rosat. Bal. Frac. Aret. Cyn. Ofred. & nouiter Gilkenius nu. 4. & seqq. in d. l. 1. c. de sacros. eccle. Boerius decif. 93. nu. 1. & Franc. Mant. de coniect. vlt. volunt. lib. 6. tit. 3. nu. 4. per moi potissimū textu in l. generali leg. 13. ibi, quod tamen alia omni iuris ratione munitum sit, C. dicto tit. & textu, in l. quando 35. in princip. C. de inoffic. test. ex qua patet, principem concedentem liberam testandi facultatem nihil de iuris dispositione mutasse videri. Quibus testibus accedit, quod ratio ab Imper. Constantino in d. l. 1. vers. nihil est, C. de sacros. eccles. subiecta, generalis sit, & ad omnium testamenta pertineat. Vnde si hæc legis illius verba (supremæ voluntatis liber sit stylus) à Bart. adscriptam significationem recipent: illa absurditas consequeretur, quod solemnitas in omni testamento sublata esset. Verum quæuis hanc in rem plura adminicula afferri possint tamen ea t recte præ-

QVÆSTIO VI.

Vt etiam du bitatum, ex quo text. in d. l. 1. c. de sacros. eccle. concedit, & liberè possit relinqui collegijs, & locis pijs, Nunquid per dispositionem illius legis censentur in testamentis ad piæ causas sublata omnes solemnitates iuris civilis? Respon. quod non. Ita tenet gloss. in d. l. 1. in verbo, cassa, & est communis opin. vt dicit Ias. in ead. leg. 1. in lectura Padua. nu. 22. Besset. in repet. d. l. 33. Hæc etiam opin. gloss. dicit communiter teneri Bartol. in lect. d. l. 1. in vltimis verbis, licet ipse postea in repet. teneat contrarium. Non enim est verisimile, quod Imperator vnico verbo incidend-

termittunt: propterea quod iure canonico (cuius decisioni, si de causis pijs disceptetur, nedum in foro Ecclesiastico, sed & seculari, inhaerendum est) aliter expressè in causis pijs sit definitum, c. relatum 11. de test. ibique Abbas, Panor. & Couar. num. 1. Boet. decif. 93. Bald. Salic. & Castl. in d. l. 1. c. de sacros. eccles. Grass. lib. 1. recept. sent. §. testamētum, q. 18. num. 1. Fern. Vasq. li. 2. de success. creat. §. 1. nu. 26. limit. 4. Harprec.

ter dicto voluerit tollere omnes solemnitates à iure introductas. Est autem in se vera illa conclusio, quod in testamentis ad piæ causas non requiruntur solemnitates iuris positivi, sed sufficit solemnitas iuris gentium: & ita dicunt communiter Doctores, vt ait Cornei. consilio 307. in littera B. libro tertio. Ita enim statutum est per sacros canones in cap. cum esses, & cap. relatum cl. 1. de testamētum. quorum dispositio seruanda est, non solum in terris Ecclesiæ, sed etiam in foro Cesaris, vt dixi infra quæst. 57. vers. quæ quidem.
2 Hinc infertur, quod licet regulariter de iure communi requiratur in testamento numerus septem testium, vt dixi infra quæstione 56. Tamen in relictis ad piæ causas suffi-

mentum, q. 77. nu. 1. Donel. lib. 6. Com. de iur. ciu. cap. 9. in fin. D. Bocer. claf. 3. disput. 2. thes. 75. edit. 2. Reufner. in tractat. de testam. par. 4. cap. 11. num. 2. & seqq. Harprec.

c Duo testes. J Adde idem, quando est dispositum etiam * ad non piæ causas, modo coram J presbytero parochiali, & duobus testibus, quia tunc valebit testamentum etiam ad non piæ causas, cōmune dixi in collect. mea cōm. opi. in verb. testamētum, nu. 47. vbi etiam idem de testamento facto coram iudice, ac duobus testibus, Et quid de iure canonico, atque in terris Ecclesiæ? Vide in sequen. atque nu. 35. Idem dic de testamēto facto inter liberos, in quo duo testes sufficiunt. Et de ista communi dixi sup. nu. 18. Ad eius tamē reuocationem septem testes requiruntur secundum Nat. cōfil. 442. nu. 3. & 7. verum etiam in contrariū est cōmuni opin. dixi vbi supr. num. 53. Giach.

d Itaque Bart. J Adde Bald. & Ioan. Fab. Salic. Fulg. Castren. Aret. in l. 1. de sacros. eccles. Hoc etiã de iure ciuili verum esse, Alexan. consil. 101. lib. 4. Corn. consil. 77. & cōfil. 161. lib. pen. asseruerunt Gouean.
e In testamentis ad piæ causas non requiruntur, quod testes sint rogati, ita dicit Bart. in d. l. 1. nu. 76. & est communis opin. vt dicit Rom. in repet. Auth. similitur. C. ad l. Falcid. Alex. in d. consil. 131. nu. 2. lib. 7. Corn. consil. 149. in littera B. lib. 2. & consil. 215. in littera R. eodem volum. vbi dicit, quod plures Doctores, & maioris auctoritatis, tenent hanc partē, & cōf. 307. in littera V. lib. 3. & consil. 259. in lit. E. lib. 4. & in Aurb. quod sine, num. 8. C. de testamēt. Socin. in regul. 240. in verb. Testes, quem refert Boer. decif. 34. nu. 5. licet reuera ille liber Regularum falsò tribuatur Socin. vt ex ipsius ore habuisse testatur Socin. tum. eius nepos, consil. 24. post nu. 4. lib. 3. Guliel. de Bened. in 1. part. repet. c. Raynutius. fol. 154. num. 58. Bauer. in §. sed hæc quidem, num. 34. institut. de testam. & dicit Besset. in repet. d. l. quod hæc est communis sententia Legistarum, & Canonici. licet hæc opinio de stricto iure non transeat sine difficultate tamen ex quo communiter ita obseruatur, teste Abb. in d. cap. relatum, el. 1. post numerum 3. de testamēt. non esset ab ea consilendo, aut indicando, recedendum.

3 Secundo infertur, quod licet regulariter testes in testamento adhibiti, debeant esse rogati, vt dixi infra, quæst. 58. tamen in c. testamētis ad piæ causas non requiruntur quod testes sint rogati, ita dicit Bart. in d. l. 1. nu. 76. & est communis opin. vt dicit Rom. in repet. Auth. similitur. C. ad l. Falcid. Alex. in d. consil. 131. nu. 2. lib. 7. Corn. consil. 149. in littera B. lib. 2. & consil. 215. in littera R. eodem volum. vbi dicit, quod plures Doctores, & maioris auctoritatis, tenent hanc partē, & cōf. 307. in littera V. lib. 3. & consil. 259. in lit. E. lib. 4. & in Aurb. quod sine, num. 8. C. de testamēt. Socin. in regul. 240. in verb. Testes, quem refert Boer. decif. 34. nu. 5. licet reuera ille liber Regularum falsò tribuatur Socin. vt ex ipsius ore habuisse testatur Socin. tum. eius nepos, consil. 24. post nu. 4. lib. 3. Guliel. de Bened. in 1. part. repet. c. Raynutius. fol. 154. num. 58. Bauer. in §. sed hæc quidem, num. 34. institut. de testam. & dicit Besset. in repet. d. l. quod hæc est communis sententia Legistarum, & Canonici. licet hæc opinio de stricto iure non transeat sine difficultate tamen ex quo communiter ita obseruatur, teste Abb. in d. cap. relatum, el. 1. post numerum 3. de testamēt. non esset ab ea consilendo, aut indicando, recedendum.